

เลขที่ ATP30 11/2560

9 สิงหาคม 2560

เรื่อง การชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานและงบการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยพิจารณาจากงบการเงินของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับงวด 3 เดือน (เม.ย. - มิ.ย.)			
	2560	2559	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	83.26	74.38	8.88	11.94%
ต้นทุนบริการ	(64.00)	(56.00)	(8.00)	14.29%
กำไรขั้นต้น	19.26	18.38	0.88	4.79%
รายได้อื่น	0.21	0.74	(0.53)	(71.62%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(10.41)	(8.32)	(2.09)	25.12%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3.37)	(3.99)	0.62	(15.54%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(0.27)	0.39	(0.66)	(169.23%)
กำไรสุทธิ	5.42	7.20	(1.78)	(24.72%)

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับงวด 6 เดือน (ม.ค. - มิ.ย.)			
	2560	2559	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	162.55	144.25	18.30	12.69%
ต้นทุนบริการ	(128.34)	(109.69)	(18.65)	17.00%
กำไรขั้นต้น	34.21	34.56	(0.35)	(1.01%)
รายได้อื่น	0.68	0.97	(0.29)	(29.90%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(20.83)	(16.40)	(4.43)	27.01%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(6.84)	(7.93)	1.09	(13.75%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.12	(0.68)	0.80	(117.65%)
กำไรสุทธิ	7.34	10.52	(3.18)	(30.23%)

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 83.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 8.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.94 และสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 162.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 18.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 12.69

การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดังกล่าวเกิดจากการขยายการให้บริการแก่กลุ่มลูกค้าเดิมและลูกค้ารายใหม่ ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีจำนวนรถโดยสารที่เป็นทรัพย์สินของบริษัท เพื่อให้บริการรวมทั้งสิ้น 190 คัน แบ่งเป็นรถบัสจำนวน 157 คัน รถมินิบัสจำนวน 5 คัน รถตู้วีไอพี 4 คัน รถตู้จำนวน 23 คัน และรถเก๋งจำนวน 1 คัน และมีรถร่วมบริการจำนวน 90 คัน แบ่งเป็นรถบัสร่วมบริการ 10 คันและรถตู้ร่วมบริการ 80 คัน

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 19.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.13 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 18.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 24.71 ขณะที่ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 34.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 21.05 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 34.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.96

ทั้งนี้ ในงวด 3 เดือน และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง มีสาเหตุมาจากการมีค่าใช้จ่ายจากการปรับปรุงสภาพรถ ที่มีอายุการใช้งานมาก เพื่อนำมาให้บริการแก่ลูกค้าที่ต้องการใช้ในระยะเวลายาวขึ้น โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว (One-Time Expense) นอกจากนี้ การลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นยังมีสาเหตุมาจากการปรับเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าน้ำมัน ซึ่งในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2560 ราคาขายปลีกเฉลี่ยของน้ำมันสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการด้านการบริหารเพิ่มเติมแก่รถร่วมบริการ ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ตัดจำหน่ายกำไรจากการขายและเช่ารถจักรยานพาหนะ และกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน โดยสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 0.21 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.53 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 71.62 และสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 0.68 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.29 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 29.90

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 10.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 2.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 25.12 และสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 20.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 4.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 27.01 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น มาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเตรียมการนำมาตรฐานสากลระบบบริหารจัดการความปลอดภัยการจราจรทางถนน (ISO39001) เพื่อพัฒนาคุณภาพการทำงานของบริษัทฯ และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเงินเดือน ตามการปรับเพิ่มกำลังคนเพื่อการรองรับการขยายการให้บริการ และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกเครื่องมือทางการเงินใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ รุ่นที่ 1 (ATP30-W1)

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน (มาจากสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ) จำนวน 3.37 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.62 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 15.54 และสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 6.84 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 1.09 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 13.75

ทั้งนี้ ในปี 2560 บริษัทมีการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน (สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ) อย่างต่อเนื่องจากการลงทุนซื้อยานพาหนะเพิ่มขึ้น 15 คันเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ โดยภายหลังบริษัทสามารถระดมทุนจากประชาชนผ่านการเสนอขายหุ้นสามัญในปี 2558 นั้น บริษัทได้ปรับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนในยานพาหนะใหม่ โดยใช้เงินทุนจากบริษัทบางส่วนเป็นเงินวางเริ่มแรก (Down Payment) และส่วนที่เหลือผ่านการทำสัญญาเช่าการเงิน ในรูปแบบสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน ทำให้ในงวดปี 2560 บริษัทมีการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินที่ลดลง (อัตราดอกเบี้ยในเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายนเท่ากับร้อยละ 3.75 - 4.05)

ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมียานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ต้องผ่อนชำระอีกจำนวน 121 คัน โดยบริษัทมียานพาหนะที่จะผ่อนชำระเสร็จสิ้นในช่วงที่เหลือของปี 2560 อีกจำนวน 8 คัน โดยจะผ่อนชำระเสร็จสิ้นในไตรมาสที่ 3 จำนวน 3 คันและไตรมาสที่ 4 อีกจำนวน 5 คัน

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 5.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 6.49 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 7.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.58 และสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 7.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.50 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 10.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 7.24

ทั้งนี้ การลดลงของกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ เกิดจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการ อาทิเช่น การนำรถไปปรับปรุงสภาพเพิ่มเติม และราคาค่าน้ำมันเชื้อเพลิง และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารจากการพัฒนามาตรฐานสากลระบบบริหารจัดการความปลอดภัยการจราจรทางถนน (ISO 39001) และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเงินเดือนตามการปรับเพิ่มกำลังคนเพื่อการรองรับการขยายการให้บริการ และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกเครื่องมือทางการเงินใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ รุ่นที่ 1 (ATP30-W1) ดังที่กล่าวไปข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชะกุล)

กรรมการผู้จัดการ